เพียงแต่เป็นการแยกว่าอันไหนเป็นจํานำอย่างเก่าอันไหนเป็นจํานำอย่างใหม่ ปัญหาก็คือ เมื่อผู้รับจํานำไม่เข้าครอบครองที่เสียแล้ว จะใช้ระยะเวลา 3 ปี ในสถานใด ยังเป็นที่สงสัยอยู่ เพื่อแก้ปัญหาต่างๆ เหล่านี้ จึงได้ตราประกาศเรื่องจํานำและขายฝากที่ดิน ร.ศ. 118 (วันที่ 8 มีนาคม พ.ศ. 2442) ขึ้น ซึ่งเป็นการบัญญัติลักษณะของการจํานองขึ้นเป็นครั้งแรก ก่อนที่จะมีการใช้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์<sup>12</sup>นั่นเอง